

Sundsvalls Naturskyddsförening
Raholmsvägen 172
865 51 Ankarsvik

Svar på frågor angående vattenhållnings- situationen i Sörforsån.

Bakgrund

Miljökontoret har fått en skrivelse från Sundsvalls Naturskyddsförening med frågor om "tillståndet" i Sörforsån och vad man kan göra åt detta, samt frågan om vattendomen följs.

Kontakter i ärendet

Med anledning av Sundsvalls Naturskyddsförening skrivelse tog kontoret kontakt med de myndigheter som har tillsyn över verksamheten (länsstyrelsen) och ansvarar för fiskfrågor (Fiskeriverket). Miljökontoret har även kontaktat den fiskekonsulent som är knuten till Sundsvalls kommun. En representant för Sörforsåns vattenkraftverk har kontaktat miljökontoret. Följande framkom vid dessa kontakter:

Länsstyrelsen menar att verksamhetsutövaren drivit verksamheten utifrån de provisoriska minimitappningsbestämmelserna på ett otillfredsställande sätt med låg vattenföring periodvis som följd. Detta har observerats av bl.a. länsstyrelsens egen personal och representanter för områdets fiskevårdsförening. Verksamhetsutövaren kommer att polisanmälas för det.

Vidare framkom att länsstyrelsens uppfattning är att fisk kan vandra i Sörforsån på sträckan förbi kraftverket under förutsättning att tappningsbestämmelserna följs.

Fiskeriverket, utredningskontoret i Härnösand, har i dagarna yttrat sig till Miljödomstolen beträffande fastställande av de provisoriska tappningsbestämmelserna (bifogas). Verket anser att de provisoriska minimitappningarna, är ändamålsenliga för sitt syfte. Det grundar sig på platsbesök, genomförda elfiskeundersökningar, samt uppvandringskontroll från Marmen till Sörforsån. Fiskeriverket föreslår att ett kontrollprogram

rörande minimitappningen upprättas i syfte att underlätta för allmänhet och myndighet att följa rådande och tidigare vattenföring. Det föreslås gälla för flödet i Sörforsån och genom kraftverket. Av yttrandet framgår även att vissa smärre åtgärder ska vidtas för att optimera fiskvandringens möjligheter förbi befintlig dammtröskel. Dessa åtgärder kan bestå i att sten läggs ut på lämpliga ställen nedströms dammtröskeln. Åtgärderna sker i samråd med länsstyrelse, fiskerättsägare och Fiskeriverk.

Vid samtalet med personal på utredningskontoret i Härnösand, framkom att ca 300 havsöringar som fångats nedströms Viforsens kraftverk under år 2010, satts ut i Marmen i anknytning till Sörforsåns mynning.

Enligt uppgift från den fiskerikonsult som arbetar åt Hushållningssällskapet på uppdrag av Sundsvalls kommun, bedöms inte Sörforsån utgöra något vandringshinder för fisk under förutsättning minimitappningen sköts.

Miljökontoret har även haft kontakt med en av ägarna till Sörfors vattenkraftverk. Enligt henne uppfylls de krav som ställs på verksamheten och hon menar att de haft ett bra samarbete med Fiskeriverket under utredningstidens gång. Hon är övertygad om att fisk kan vandra i ån.

Miljökontorets svar

Miljökontorets generella uppfattning och huvudförslag till beslut i miljönämnden i yttrandet till Vattendomstolen när kraftverket skulle tillståndsprövas, var att det inte skulle uppföras. Så blev det inte.

Efter de kontakter miljökontoret haft med sakkunniga i frågan, bedöms de minimitappningsbestämmelser som nu håller på att fastställas som tillräckliga för en funktionell fiskvandring i ån. Fiskeriverket föreslår dock att vissa vandringsförbättrande åtgärder ska utföras.

Miljökontoret konstaterar att de provisoriska minimitappningsbestämmelserna inte följts av verksamhetsutövaren och det kommer att polisanmälas av länsstyrelsen.

MILJÖKONTORET



Erik Isacson